
 

 
รายละเอยีดคุณลักษณะเฉพาะ 

ซื้อน้้ายาฆ่าเชื้อไวรัส แบคทีเรีย และเชื้อรา จ้านวน 6,200 ลิตร 
โดยวิธีประกาศเชิญชวน ด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) 

 
๑. ความเป็นมา 

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานครท่ีผ่านมา 
ส่งผลกระทบต่อสุขภาพ คุณภาพชีวิต และเศรษฐกิจของประชาชนเป็นอย่างมาก แนวโน้มพบผู้ติดเชื้อรายใหม่เพ่ิมขึ้น    
2.5 – 3 เท่า ภายใน 1 สัปดาห์ ปัจจัยเสี่ยงต่อการติดเชื้อ คือ อาศัยหรือเดินทางไปพ้ืนที่ เสี่ยงสถานที่ เสี่ยง                      
เช่น สถานบันเทิง ผับบาร์ ร้านอาหาร และห้างสรรพสินค้า ที่มีการรวมกลุ่มการท ากิจกรรมของผู้คนจ านวนมาก            
และการติดเชื้อจากสมาชิกในครอบครัว เป็นต้น ส่วนใหญ่เป็นผู้ป่วยที่เข้ารับการรักษาในโรงพยาบาลที่มีอาการหนักและ
รุนแรงภายหลังจากการติดเชื้อ อีกทั้งยังตรวจพบการแพร่ระบาดของไวรัสสายพันธุ์ใหม่ XBB.1.16 นอกจากนี้ยังพบ         
การระบาดของโรคฝีดาษวานร (Mpox) ในกลุ่มเฉพาะที่มีรสนิยมทางเพศแบบชายรักชาย (MSM) ที่มีเพศสัมพันธ์แบบไม่ได้
ป้องกันกับคนแปลกหน้าที่นัดเจอกันที่ออนเซน ซาวน่า ห้องน้ าตามสวนสาธารณะ และโรงแรม รวมทั้งการระบาด           
ของโรคไข้หวัดใหญ่ (Influenza) ที่มีแนวโน้มเพ่ิมสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตลอดระยะเวลา 3 เดือนที่ผ่านมา พบเหตุการณ์
ระบาดเป็นกลุ่มก้อน (Clusters) ของกลุ่มบุคลากรทางการแพทย์ในสถานพยาบาล กลุ่มนักเรียนในโรงเรียนหรือสถานศึกษา      
กลุ่มคนงานในสถานประกอบการ โรงงาน หรือแคมป์ก่อสร้าง กลุ่มผู้ต้องขังหรือนักโทษในเรือนจ า และกลุ่มของประชาชนทั่วไป  
ในชุมชน  ดังนั้นกลุ่มเฝ้าระวังและตอบโต้ภาวะฉุกเฉิน สถาบันป้องกันควบคุมโรคเขตเมือง ได้มีการด าเนินการเฝ้า
ระวัง ป้องกัน ควบคุมโรค ในประชากรกลุ่มเสี่ยงต่าง ๆ และสนับสนุนการฉีดพ่นฆ่าเชื้อในเหตุการณ์ที่มีความเสี่ยง         
ต่อการระบาด และการแพร่กระจายของโรคในสถานที่ต่าง ๆ  รวมทั้งเป็นการยกระดับสมรรถนะ และศักยภาพ
บุคลากร รวมทั้งเครือข่ายที่เกี่ยวข้องในพื้นที่กรุงเทพมหานคร มีความพร้อมในการดำเนินงานเฝ้าระวัง ป้องกัน 
ควบคุม และตอบโต้สถานการณ์ฉุกเฉินด้านโรคและภัยสุขภาพ รวมท้ังโรคอุบัติใหม่ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ        และ
ทันต่อสถานการณ์ 

๒. วัตถุประสงค์ 

เพ่ือให้บุคลากร และหน่วยงานเครือข่ายที่เกี่ยวข้อง ในการด าเนินการเฝ้าระวัง ป้องกัน ควบคุมโรค ใน
ประชากรกลุ่มเสี่ยงต่าง ๆ และสนับสนุนการฉีดพ่นฆ่าเชื้อในเหตุการณ์ที่มีความเสี่ยงต่อการระบาด และการ
แพร่กระจายของโรคในสถานที่ต่าง ๆ รวมทั้งเป็นการยกระดับสมรรถนะ และศักยภาพบุคลากร รวมทั้งเครือข่าย
ที่เกี่ยวข้องในพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร มีความพร้อม ในการด าเนินงานเฝ้าระวัง ป้องกัน ควบคุม และตอบโต้
สถานการณ์ฉุกเฉินด้านโรคและภัยสุขภาพ รวมทั้งโรคอุบัติใหม่ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และทันต่อสถานการณ์ 

3. คุณสมบัติของผู้ย่ืนข้อเสนอ     
 3.1 มีความสามารถตามกฎหมาย 
 3.2 ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 3.3 ไม่อยู่ระหว่างเลิกกิจการ 
 3.4 ไม่เป็นบุคคลซึ่งอยู่ระหว่างถูกระงับการยื่นข้อเสนอหรือท าสัญญากับหน่วยงานของรัฐไว้ชั่วคราว  
เนื่องจากเป็นผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังก าหนด ตามท่ีประกาศเผยแพร่ในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง 
 3.5 ไม่เป็นบุคคลซึ่งถูกระบุชื่อไว้ในบัญชีรายชื่อผู้ทิ้งงานและได้แจ้งเวียนชื่อให้เป็นผู้ทิ้งงานของ
หน่วยงานของรัฐในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง ซึ่งรวมถึงนิติบุคคลที่ผู้ทิ้งงานเป็นหุ้นส่วน
ผู้จัดการ กรรมการผู้จัดการ ผู้บริหาร ผู้มีอ านาจในการด าเนินงานในกิจการของนิติบุคคลนั้นด้วย 
 



 

 
 3.6 มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่คณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหาร
พัสดุภาครัฐก าหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 3.7 เป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ผู้มีอาชีพขายพัสดุที่ประกวดราคาซื้อด้วยวิธีประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าว 
 3.8 ไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้ยื่นข้อเสนอรายอื่นที่เข้ายื่นข้อเสนอให้แก่ กรมควบคุมโรค ณ วัน
ประกาศประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ หรือไม่เป็นผู้กระท าการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันอย่างเป็นธรรมใน
การประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ครั้งนี้ 
 3.9 ไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไม่ยอมขึ้นศาลไทย เว้นแต่รัฐบาลของผู้ยื่น
ข้อเสนอได้มีค าสั่งให้สละเอกสิทธิ์และความคุ้มกันเช่นว่านั้น 
 3.10 ผู้ยื่นข้อเสนอที่ยื่นข้อเสนอในรูปแบบของ "กิจการร่วมค้า" ต้องมีคุณสมบัติดังนี้ 
         กิจการร่วมค้าที่ยื่นข้อเสนอ ผู้เข้าร่วมค้าทุกรายจะต้องมีคุณสมบัติครบถ้วนตามเงื่อนไขที่ก าหนด
ไว้ในเอกสารเชิญชวน เว้นแต่ในกรณีกิจการร่วมค้าที่มีข้อตกลงระหว่างผู้เข้าร่วมค้าก าหนดให้ผู้เข้าร่วมค้ารายใด
รายหนึ่งเป็นผู้เข้าร่วมค้าหลัก กิจการร่วมค้านั้นสามารถใช้ผลงานของผู้เข้าร่วมค้าหลักรายเดียวเป็นผลงานของ
กิจการร่วมค้าที่ยื่นข้อเสนอ 
                  กรณีที่ข้อตกลงระหว่างผู้เข้าร่วมค้าก าหนดให้ผู้เข้าร่วมค้ารายใดรายหนึ่งเป็นผู้เข้าร่วมค้าหลัก 
ข้อตกลงดังกล่าวจะต้องมีการก าหนดสัดส่วนหน้าที่ และความรับผิดชอบในปริมาณงาน สิ่งของ หรือมูลค่าตาม
สัญญา มากกว่าผู้เข้าร่วมค้ารายอื่นทุกราย 
 3.11 ผู้ยื่นข้อเสนอต้องลงทะเบียนในระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic 
Government Procurement: e - GP) ของกรมบัญชีกลาง 
 3.12 ผู้ยื่นข้อเสนอต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ เป็นไปตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการ
จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที่ (กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว ๑๒๔ ลงวันที่ ๑ มีนาคม ๒๕๖๖ ดังนี้ 

3.12.1 กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งตามกฎหมายไทยซึ่งได้จดทะเบียนเกินกว่า ๑ ปี  
ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ จากผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิหักด้วยหนี้สินสุทธิที่ปรากฎในงบแสดงฐานะการเงิน
ที่มีการตรวจรับรองแล้ว ซึ่งจะต้องแสดงค่าเป็นบวก ๑ ปีสุดท้ายก่อนวันยื่นข้อเสนอ 

3.12.2 กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งตามกฎหมายไทยซึ่งยังไม่มีการรายงานงบ
แสดงฐานะการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ให้พิจารณาการก าหนดมูลค่าของทุนจดทะเบียนโดยผู้ ยื่นข้อเสนอ
จะต้องมีทุนจดทะเบียนที่เรียกช าระมูลค่าหุ้นแล้ว ณ วันที่ยื่นข้อเสนอ มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน ๑๐ ล้านบาท  
แต่ไม่เกิน ๒๐ ล้านบาท ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ ากว่า 3 ล้านบาท 

3.12.3 ส าหรับการจัดซื้อจัดจ้างครั้งหนึ่งที่มีวงเงินเกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาทขึ้นไป กรณีผู้ยื่น
ข้อเสนอเป็นบุคคลธรรมดา ให้พิจารณาจากหนังสือรับรองบัญชีเงินฝากไม่เกิน ๙๐ วัน ก่อนวันยื่นข้อเสนอ  
โดยต้องมีเงินฝากคงเหลือในบัญชีธนาคารเป็นมูลค่า ๑ ใน ๔ ของมูลค่างบประมาณของโครงการหรือรายการที่
ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง และหากเป็นผู้ชนะการจัดซื้อจัดจ้างหรือเป็นผู้ได้รับการคัด เลือกจะต้องแสดงหนังสือ
รับรองบัญชีเงินฝากที่มีมูลค่าดังกล่าวอีกครั้งหนึ่งในวันลงนามในสัญญา 

3.12.4 กรณีที่ผู้ยื่นข้อเสนอไม่มีมูลค่าสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียนหรือมีแต่ไม่เพียง
พอที่จะเข้ายื่นข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอสามารถขอวงเงินสินเชื่อ โดยต้องมีวงเงินสินเชื่ อ ๑ ใน ๔ ของมูลค่า
งบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง (สินเชื่อที่ธนาคารภายในประเทศหรือบริษัท
เงินทุนหรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการเงินทุนเพ่ือการพาณิชย์และประกอบธุรกิจ
ค้าประกันตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ตามรายชื่อบริษัทเงินทุนที่ธนาคารแห่งประเทศไทยแจ้ง
เวียนให้ทราบ โดยพิจารณาจากยอดเงินรวมของวงเงินสินเชื่อที่ส านักงานใหญ่รับรองหรือที่ส านักงานสาขารับรอง 
(กรณีได้รับมอบอ านาจจากส านักงานใหญ่) ซึ่งออกให้แก่ผู้ยื่นข้อเสนอนับถึงวันยื่นข้อเสนอไม่เกิน ๙๐ วัน) 



 

 
4. รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะซื้อน้้ายาฆ่าเชื้อไวรัส แบคทีเรีย และเชื้อรา จ้านวน 6,200 ลิตร 
  

4.1  บริษัทผู้ผลิตจะต้องได้รับการรับรองมาตรฐาน ISO 13485 

4.2  ผลิตภัณฑ์จะต้องได้รับการข้ึนทะเบียนกับส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.)  
4.3  ปราศจากแอลกอฮอล์, ไฮโดรเจนเปอร์ออกไซด์, Quaternary Ammonium Compounds ,   

 benzalkonium chloride 
4.4  ต้องผ่านการทดสอบประสิทธิภาพในการฆ่าเชื้อโรคดังนี้ 

4.4.1 Human Coronavirus (ATCC VR-740)  ฆ่าเชื้อได้ภายใน 30 วินาที 
4.4.2 Human respiratory syncytial virus (RSV) (ATCC VR-26)      ฆ่าเชื้อได้ภายใน     30  วนิาท ี
4.4.3 Human enterovirus 71 (ATCC VR-1432) ฆ่าเชื้อได้ภายใน 30 วินาที 
4.4.4 Avian influenza A virus (H5N1)  ฆ่าเชื้อได้ภายใน  5   นาท ี
4.4.5 Mycobacterium tuberculosis (ATCC 25177) ฆ่าเชื้อได้ภายใน   10   นาท ี
4.4.6 Salmonella choleraesuis (ATCC10708) ฆ่าเชื้อได้ภายใน 10  นาท ี
4.4.7 Pseudomonas aeruginosa (ATCC15442) ฆ่าเชื้อได้ภายใน 10  นาท ี
4.4.8 Trichophyton mentagrophytes  ฆ่าเชื้อได้ภายใน 10  นาท ี
4.4.9 Escherichia coli (ATCC 8739)   ฆ่าเชื้อได้ภายใน  1  นาท ี
4.4.10 Salmonella enteritidis (DMST15676)  ฆ่าเชื้อได้ภายใน  1  นาท ี
4.4.11 Vibrio cholerae 01 (DMST 9700)  ฆ่าเชื้อได้ภายใน  1  นาท ี
4.4.12 Pseudomonas aeruginosa (ATCC27853) ฆ่าเชื้อได้ภายใน  1  นาท ี
4.4.13 Listeria monocytogenes (DMST 11256) ฆ่าเชื้อได้ภายใน  1  นาท ี
4.4.14 Bacillus cereus (ATCC 11778)   ฆ่าเชื้อได้ภายใน  1  นาท ี
4.4.15 Staphylococcus aureus (ATCC 6538)   ฆ่าเชื้อได้ภายใน  1  นาท ี
4.4.16 Geobacillus stearothermophilus CSIRO (FS1518) ฆ่าเชื้อได้ภายใน   5  วินาที 

4.5  กรมควบคุมโรคได้ก าหนดรายละเอียดคุณสมบัติเบื้องต้น (เอกสารแนบ) ซึ่งพัสดุที่จะซื้อนี้ ต้องเป็น  
 ของแท้ ของใหม่ ไม่เคยใช้งานมาก่อน ไม่เป็นของเก่าเก็บ อยู่ในสภาพใช้งานได้ทันที  

4.6  ชื่อสารเคมี Hypochlorous Acid (HOCl) 0.02% W/ V 
5. ก้าหนดเวลาส่งมอบพัสดุ 
 ผู้ขายจะส่งมอบสิ่งของที่ซื้อขายให้แก่หน่วยงาน ณ สถาบันป้องกันควบคุมโรคเขตเมือง ๒๔/๕๖  
ถ.พหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร ๑๐๒๒๐ ภายใน 60 วัน นับถัดจากวันลงนามใน
สัญญาซื้อขาย ให้ถูกต้องและครบถ้วนตามที่ก าหนดไว้ในสัญญา พร้อมทั้งหีบห่อหรือเครื่องรัดพันผูกให้เรียบร้อย 
 

6. หลักเกณฑ์ในการพิจารณาคัดเลือกข้อเสนอ 
 ในการพิจารณาผลการยื่นข้อเสนอประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ครั้งนี้ สถาบันป้องกันควบคุมโรคเขตเมือง 
จะพิจารณาตัดสินโดยใช้หลักเกณฑ์ราคา และจะพิจารณาจากราคารวม 

7. วงเงินงบประมาณ/วงเงินที่ได้รับจัดสรร 
 วงเงินงบประมาณ 4,000,000.00 บาท (สี่ล้านบาทถ้วน) รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยจ่ายจากเงินบ ารุง
สถาบันป้องกันควบคุมโรคเขตเมือง ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 
- 



 

8. งวดงานและการจ่ายเงิน 
 แบ่งงวดงานออกเป็น 1 งวด สถาบันป้องกันควบคุมโรคเขตเมืองจะจ่ายค่าสิ่งของซึ่งได้รวม
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ตลอดจนภาษีอากรอ่ืน ๆ และค่าใช้จ่ายทั้งปวงแล้วให้แก่ผู้ยื่นข้อเสนอที่ได้รับการคัดเลือกให้เป็น
ผู้ขาย เมื่อผู้ขายได้ส่งมอบสิ่งของได้ครบถ้วน ตามสัญญาซื้อขายหรือข้อตกลงเป็นหนังสือ และกรมควบคุมโรค  ได้ตรวจรับ
มอบสิ่งของไว้เรียบร้อยแล้ว 

9. ค่าปรับ  
 ค่าปรับตามแบบสัญญาซื้อขาย ให้คิดในอัตราร้อยละ ๐.๒๐ ของราคาค่าสิ่งของที่ยังไม่ได้รับมอบต่อวัน 
 
10. การก้าหนดระยะเวลารับประกันความช้ารุดบกพร่อง 

 ผลิตภัณฑ์ที่ส่งมอบจะต้องคงคุณภาพตามข้อก าหนด ระยะเวลา 1 ปี 
 

11. เงื่อนไขอ่ืนๆ 

 11.1 ผลิตภัณฑ์ที่เสนอขาย ต้องได้รับการขึ้นทะเบียนจากส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา 
กระทรวงสาธารณสุข โดยมีรายละเอียดประกอบดังนี้ 
  11.1.1 ส าเนาใบส าคัญการขึ้นทะเบียนใบรับแจ้งรายการละเอียดผลิตเครื่องมือแพทย์ 
  11.1.2 ส าเนาฉลากผลิตภัณฑ์ ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนจากส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา 

 11.2 ระยะเวลานับจากวันผลิตถึงวันส่งมอบต้องไม่เกิน 6 เดือน 
 11.3 ผู้เสนอราคาต้องเป็นเจ้าของผลิตภัณฑ์หรือมีหนังสือรับรองการเป็นเจ้าของผลิตภัณฑ์ผู้จ าหน่าย 
หรือการเป็นตัวแทนจ าหน่าย 
 11.4 ก่อนส่งมอบผลิตภัณฑ์ไม่น้อยกว่า 3 วันท าการ ผู้ขายต้องแจ้งให้สถาบันป้องกันควบคุมโรคเขต
เมืองทราบชนิดของวัสดุและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา จ านวนรุ่นที่ผลิต และจ านวนภาชนะบรรจุของแต่ละรุ่นที่จะส่งมอบ  
 

 

 

 

 


